
 1 

                  DECIZIA NR.3 emis� de DGFP Hunedoara în anul 2007  
 
 
                Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara a fost 
sesizat� asupra contesta�iei formulat� de SC X  SRL, cu  sediul în … jude�ul 
Hunedoara, privind m�surile dispuse de organele de inspec�ie fiscal� din 
cadrul Direc�iei generale a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara - 
Activitatea de inspec�ie fiscal�, prin DECIZIA DE IMPUNERE privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� cu 
nr.../...2006, privind suma de ... lei reprezentând impozit pe profit 
suplimentar. 
                 
        Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.177 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de procedur� 
fiscal�. 
 
 V�zând c� în spe�a sunt întrunite condi�iile prev�zute de art.175 �i 
art.179 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedurã 
fiscalã, republicat�, Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului 
Hunedoara este competent� s� solu�ioneze cauza. 
 
 
      I. Prin contesta�ie, SC X  SRL, sus�ine faptul c�, în urma verific�rilor 
efectuate, organele de inspec�ie fiscal� nu au confruntat datele înscrise în 
Declara�ia privind impozitul pe profit pentru anul 2005 cu situa�ia real� 
înscris� în balan�a de verificare �i bilan�ul contabil încheiat la aceea�i dat�, 
fapt ce a condus la stabilirea impozitului pe profit suplimentar. 
   
 
     II. Organele  de control ale Direc�iei generale a finan�elor publice a 
jude�ului Hunedoara-Activitatea de inspec�ie  fiscal�, au consemnat 
urm�toarele: 
       
       Urmare inspec�iei fiscale efectuate, s-a stabilit un impozit pe profit 
suplimentar în sum� de … lei, ca urmare a înregistr�rii pe cheltuielile 
societ��ii a sumei de … lei reprezentând impozit pe profit stabilit de plat� 
c�tre Consiliul Concuren�ei dar neluat� în calcul la stabilirea impozitului pe 
profit ca �i cheltuial� nedeductibil�. 
               
 
   III. Luând în considerare constat�rile organului de inspec�ie fiscal�, 
motivele invocate de contestator, documentele existente la dosarul 
cauzei, precum �i actele normative invocate, se re�in urm�toarele:  
 



 2 

         SC X  SRL a fost înregistrat� la Oficiul Registrului Comer�ului din cadrul 
Camerei de Comer� �i Industrie a jude�ului Hunedoara cu certificat nr.J20/… 
�i Cod Unic de Inregistrare fiscal� R …. 
         SC X  SRL în baza Certificatului de investitor în zon� defavorizat� 
nr…/...1999 a beneficiat de scutire la plata impozitului pe profit. 
         Prin nota de constatare încheiat� la data de …2006 de c�tre Consiliul 
Concuren�ei – Inspectoratul de Concuren�� Hunedoara – Deva, s-a constatat 
c� agentul economic nu mai poate beneficia de ajutor de stat pân� la 
atingerea pragului de 65% al intensit��ii ajutorului de stat, dep��ind la nivelul 
anului 2005 cu suma de … lei, sum� ce reprezint� astfel un impozit pe profit 
stabilit ca fiind de plat�.   
         In fapt, a�a cum se arat� �i în contesta�ie, în Declara�ia privind 
impozitul pe profit pentru anul 2005 nu a fost înscris� cheltuiala             
nedeductibil� cu impozitul pe profit datorat în sum� de … lei. 
         De asemenea, agentul economic sus�ine faptul c�, organele de 
inspec�ie fiscal� nu au confruntat datele înscrise în Declara�ia privind 
impozitul pe profit pentru anul 2005 cu situa�ia real� înscris� în balan�a de 
verificare la luna decembrie 2005 �i bilan�ul contabil încheiat la anul 2005.  
          
          Urmare unei inspec�ii fiscale privind verificarea respect�rii acord�rii 
ajutorului de stat de c�tre agen�ii economici care activeaz� în zone 
defavorizate, respectiv modul de constituire, înregistrare �i virare a 
impozitului pe profit, organele de inspec�ie fiscal� la verificarea efectuat� au 
luat în calcul la determinarea profitului impozabil cheltuiala nedeductibil� cu 
impozitul pe profit datorat de c�tre societate în sum� de … lei, întrucât 
aceast� cheltuial� nu a fost înscris� în Declara�ia privind impozitul pe profit 
pe anul 2005, f�r� a �ine seama c� în totalul cheltuielilor de … lei nu a fost 
cuprins� suma de … lei reprezentând impozit pe profit. 
        Ca urmare, profitul impozabil la data de 31.12.2005 determinat ca 
urmare a efectu�rii controlului este în sum� de … lei, astfel: 

- venituri   - … lei 
- cheltuieli - … lei 

              - profit contabil - … lei la care s-au luat în calcul ca �i cheltuieli 
nedeductibile fiscal: -… lei - dobânzi amenzi 

                            - … lei - impozit pe profit 
          
         La luna decembrie 2005, potrivit balan�ei de verificare agentul economic 
a înregistrat în clasa 6 - Conturi de cheltuieli – suma de … lei.  
         Ca urmare profitul impozabil la data de 31.12.2005 determinat �i 
înregistrat de agentul economic în balan�a de verificare la luna decembrie 
2005 este în sum� de … lei, astfel: 

- venituri   - … lei 
- cheltuieli - … lei 

              - profit contabil - … lei la care s-a luat în calcul ca �i cheltuial� 
nedeductibil� fiscal: -… lei – amenzi, dobânzi,etc. 



 3 

 
          Asupra documentelor depuse �i a motiva�iilor contestatorului în 
sus�inerea cauzei, organul fiscal care a efectuat activitatea de inspec�ie 
fiscal�, s-a pronun�at asupra acestora, respectiv a considerat aspectele 
men�ionate în contesta�ie ca fiind întemeiate. 
 
 Având în vedere cele ar�tate �i în temeiul prevederilor art.186 alin.1 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 republicat�, privind Codul de procedura 
fiscal�, se  
 
                                                        DECIDE: 
         
             Admiterea contesta�iei formulat� de SC X  SRL pentru suma de … lei 
reprezentând impozit pe profit suplimentar. 

 
 

 


